
COPIA

COMUNE DI VILLARICCA

CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI

 
Verbale di Deliberazione della Commissione Straordinaria

(art. 144 del D. Lgs. 267/2000 – nominata con D.P.R. 06.08.2021)
 

con i poteri del Consiglio Comunale
 

NUMERO 37 DEL 31-05-2023

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO 2022 AI SENSI DEGLI ARTICOLI
227 E 264 DEL D.LGS. N. 267/2000

 L’anno duemilaventitre, addì trentuno del mese di maggio alle ore 12,40, nella Casa Comunale, si è riunita la
Commissione Straordinaria, nominata con Decreto del Presidente della Repubblica 6 agosto 2021 ai sensi
dell’art. 144 del D. Lgs. 267/2000, assistita dal Segretario Generale, dr. Luca Laurenzano, incaricato della
redazione del presente verbale.
 
Risultano presenti:
 

NOME E COGNOME QUALIFICA PRESENTE

Dr.ssa Rosalba SCIALLA Prefetto – Presidente X

Dr. Antonio GIACCARI Viceprefetto - Componente X

Dr.ssa Desirée D’OVIDIO Dirigente di II fascia - Componente X

 
 
Il Presidente, verificata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta.



 
APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO 2022 AI
SENSI DEGLI ARTICOLI 227 E 264 DEL D.LGS. N. 267/2000.

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI

 

Premesso che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 18/05/2018 è stato
dichiarato lo stato di dissesto finanziario del Comune di Villaricca ai sensi dell’articolo 246
del D. Lgs. 267/2000;

Che con D.P.R. del 28/09/2018 è stato nominato l’Organismo Straordinario di
Liquidazione ai sensi dell’art. 252 del d.lgs. n. 267/2000;

Visto l’art. 259 del d.lgs. n. 267/2000, ai sensi del quale il Consiglio dell’Ente Locale in
stato di dissesto finanziario presenta al Ministero dell’Interno, entro il termine di tre mesi
dalla data di emanazione del decreto di cui all’art. 252 (nomina dell’organo straordinario
di liquidazione) un’ipotesi di bilancio di previsione stabilmente riequilibrato;

Considerato che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 21/12/2018 è stata
approvata l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato per il triennio 2018/2020;

Che con successiva Deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 22/10/2019, su
richiesta del Ministero Istruttore, è stata approvata l’ipotesi di bilancio stabilmente
riequilibrato per il quinquennio 2018/2022 ai sensi dell’art. 259 del TUEL;

Visto il parere favorevole reso, ai sensi dell’articolo 261, comma 2, del decreto legislativo
267/2000, dalla Commissione per la Stabilità Finanziaria degli Enti Locali (COSFEL) nella
seduta del 26/05/2020, acquisito in pari data al protocollo generale n. 9771;

Visto il decreto del Ministero dell’Interno n. 051727 del 27/05/2020, in particolare le
prescrizioni contenute nell’allegato A;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 30/06/2020 di approvazione
definitiva del bilancio 2018-2022;

Vista la Deliberazione della Commissione Straordinaria n. 43 del 28/04/2022 di
approvazione del DUP per il triennio 2022/2024;

Vista la Deliberazione della Commissione Straordinaria n. 44 del 28/04/2022 di
approvazione del bilancio di previsione per il triennio 2022/2024;

Vista la propria deliberazione n. 36 del 18.05.2023, con la quale è stato approvato lo
schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2022, secondo lo schema di cui
all’allegato 10 al D. Lgs. n. 118/2011, unitamente ai documenti relativi;

Visti i seguenti documenti, che si allegano al presente provvedimento quale parte
integrante e sostanziale:

�        Conto di gestione dell’economo

�        Dati contabili analitici

�        Elenco fatture inevase

�        Piano degli indicatori di bilancio

�        Parametri obiettivi ai fini della condizione di ente strutturalmente deficitario



�        Riepilogo per capitolo delle entrate

�        Riepilogo per capitolo delle spese

�        Prospetto del risultato di amministrazione

�        Report analitico delle entrate

�        Classificazione delle reversali di incasso secondo il sistema SIOPE

�        Classificazione dei mandati di pagamento secondo il sistema SIOPE

�        Verifica degli equilibri del Fondo Pluriennale Vincolato

�        Relazione sulla gestione

�        Parere dell’Organo di Revisione Contabile, reso in data 30.05.2023 ed acquisito
al protocollo generale dell’Ente in pari data al numero 7347;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento comunale di contabilità approvato con Delibera di Consiglio
Comunale n. 38 del 31/07/2019;

Ritenuto necessario procedere all’approvazione rendiconto della gestione per l’esercizio
2023;

Acquisiti i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile dei
Servizi Finanziari;

Con i poteri del Consiglio Comunale

PROPONE DI DELIBERARE

1.    di approvare integralmente la narrativa che precede da intendersi per
integralmente riportata e trascritta;

2.    di approvare il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2022
redatto secondo lo schema di cui all’allegato 10 al d.lgs. n. 118/2011, ed i relativi
allegati al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali;

3.    di dare atto che il conto del bilancio dell’esercizio 2022 si chiude con un risultato
di amministrazione di € 18.833.928,80 (parte A) ed un avanzo parte disponibile (parte
E) di € 4.752,63, così come risulta dal prospetto riassuntivo del risultato di
amministrazione;

4.    di approvare la Relazione sulla gestione dell’esercizio 2022, redatta ai sensi
dell’art. 11, comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011 che si allega al presente provvedimento
quale parte integrante e sostanziale;

5.    di pubblicare sul sito istituzionale dell’Ente, in forma semplificata ed aggregata, il
rendiconto della gestione;

6.    di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 134, comma quarto, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267



 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA

Con i poteri del Consiglio Comunale;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare integralmente la proposta che precede che qui si ha per ripetuta e trascritta.

Con separata ed unanime votazione dichiara il presente atto immediatamente eseguibile.

 



 

COMUNE DI VILLARICCA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

(ai sensi dell'articolo 49, comma 1, decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO 2022
AI SENSI DEGLI ARTICOLI 227 E 264 DEL D.LGS. N. 267/2000
 
Si esprime parere Favorevole
 

Villaricca, li' 18-05-2023    
    Il Responsabile del Settore Proponente
    FORTUNATO CASO



 

COMUNE DI VILLARICCA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(ai sensi dell'articolo 49, comma 1, decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO 2022
AI SENSI DEGLI ARTICOLI 227 E 264 DEL D.LGS. N. 267/2000
 
Si esprime parere Favorevole
 

Villaricca, li' 18-05-2023    
    Il Responsabile del Settore Finanziario
    FORTUNATO CASO

 



 
Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto come segue:
 
La Commissione Straordinaria
 
f.to Prefetto dr.ssa Rosalba SCIALLA – Presidente
 
f.to Viceprefetto dr. Antonio GIACCARI – Componente
 
f.to Dirigente di II fascia dr.ssa Desirée D’OVIDIO – Componente
 
 
Il Segretario Generale verbalizzante
 
f.to Dr. Luca LAURENZANO
 
 
 
Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio:
 

ATTESTA
 

[X] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.
[ ] Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell'art.
134, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000.
 

Il Responsabile del Settore
   Dott. Fortunato Caso


